
Služba ZÍSKEJ 

Národní technická knihovna, 2018



Co je služba ZÍSKEJ

• ZÍSKEJ není sofware ale služba (síť knihoven + logistka + podpůrný 
sofware)
• Jádrem je požadavek na dodání (získání) 
• Požadavek na dodání je defnován: jaký dokument, od koho a komu dodat, 

jakým způsobem a v jaké formě, za kolik peněz, jak rychle



Služba ZÍSKEJ - vlastnost
• Platorma pro sdílení a dodávání dokumentů
• Vyvíjen pod licencí GPL v jazyce Python
• Plně webový systém pro koncové uživatele 
• Integrace s jinými systémy přes API
• Přidávání dalších doručovacích služeb formou modulů



Služba ZÍSKEJ – zdroje dat
• CPK (knihovny.cz) 
• Jiný souborný katalog 
• Lokální katalog



Služba ZÍSKEJ - moduly
• Autentzační modul
• Tvorba požadavků pro jednotlivé typy MVS
• Řízení požadavků (fronta požadavků)
• Platební modul
• Alertovací modul pro hlídání termínů
• Statstky a monitorování kvality služeb
• API



Služba ZÍSKEJ – autentzace

• Povinná registrace uživatelů (účetní, autorskoprávní a licenční důvody) – 
budou se přihlašovat přes účet své knihovny (eduID).
• Povinná registrace knihoven – v ZÍSKEJ budou mít svůj lokální účet.



Služba ZÍSKEJ – tvorba požadavků

Systém ZÍSKEJ je univerzální nástroj nasaditelný nad jakýkoli knihovní katalog. 
Nemá vlastní bibliografckou databázi.
 
Dva způsoby zadání požadavku do systému:
• Automatcký přenos bibliografckých dat z CPK knihovny.cz s možnost 

automatckého ověření dostupnost (aktuální status dokumentu)
• Obecný formulář s možnost předvyplnění přes API



Služba ZÍSKEJ – tvorba
požadavků



Služba ZÍSKEJ – řízení požadavků
• Load balancing – výpočet vhodných kandidátů na zpracování požadavků 

(preference ceny nebo rychlost doručení, bílé a černé seznamy v proflech, 
pravidelné provozní hodiny a jednorázové uzavírky, rovnoměrné rozložení 
zátěže na knihovny)
• Požadavky jsou ve frontě spravovány jako v tcketovacích systémech
• Integrace se službami České pošty



Služba ZÍSKEJ
– řízení požadavků



Služba ZÍSKEJ
– řízení požadavků



Služba ZÍSKEJ – statstky
• Všechny požadavky jsou monitorovány v jejich celém životním cyklu
• Pohledy na požadavky s možnost fltrování a řazení podle libovolného 

atributu požadavku
• Tvorba podkladů pro účetnictví (nikoli samotné účetnictví)



Služba ZÍSKEJ - přínosy
• Centrální platorma pro sdílení fondů a dodávání dokumentů v celé knihovní 

sít ČR
• Knihovny nemusí pořizovat žádný další sofware
• Jednotný pohled na požadavky, veliké portolio dokumentů
• Zrychlení a zefektvnění doručování dokumentů díky monitorování
• Zajištění dodávacích služeb pro knihovny.cz a pro další souborné katalogy



Servisní centrum ZÍSKEJ

Funkce SC: 
1.Procesní podpora a statstky
2.Technická podpora
3.Smlouvy, registrace a nastavení proflů
4.Reklamace a účetní podklady



Harmonogram nasazení a školení
• Knihovny je nutné proškolit pro práci v backofce
• Do konce roku 2018: postupné připojování knihoven, školení a uzavírání 

smluv, fnální úpravy dle sebrané zpětné vazby



Služba ZÍSKEJ - kontakty

Servisní centrum ZÍSKEJ
Národní technická knihovna

ziskej@techlib.cz

Anna Filínová
anna.flinova@techlib.cz


